UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Ioannis Tollenarii Brvgensis e Soc. Iesv Specvlvm
Vanitatis Sive Ecclesiastes Solvta Ligataq. Oratione
Dilvcidatvs**

Tollenaeer, Jean de

Antverpiæ, 1635

Prosa Exegesis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68633)

Nempe supremis sobolem Promethei
Fatis esse superstitem,
Atque cognatos superum Penates
Pennâ scandere præpete?
Contrâ brutorum vacuis sub umbris
Euangelere spiritus?

PROSA EXEGESIS.

INGENS profectò temptationis aries , quo nescio an
alius vehementior adhiberi possit ad labefactandam Gravis ten-
tatio est, ea-
dem homi-
nibus &
brutis eue-
nire.
animi constantiam , & illud qualecumque solatium ,
quod ex æquitate futuri iudicij in hac rerum pertur-
batione ostendebatur , funditus euertendum. Quor-
sum enim tanto pondere expensa extremi iudicij truti-
na ? aut quid solatijs conferent tam grauibus verbis ex-
aggerata postuma iustorum præmia , ac improborum
supplicia , si omnis cum corpore sensus extinguitur , &
iisdem limitibus omnis nostra beatitas , quibus bruto-
rum , circumscribitur ? Atqui nullum in summâ rei
discrimen inter hominem & brutum inueniet , qui-
cumque primâ fronte vtriusque ortum & interitum ,
& similes in vitâ *occursus* , siue casus obuios , fuerit con-
templatus. Videamus enim similiter homines , ac bruta ,
in utero concipi , fetuque formato in lucem protrudi ,
ac successiuis incrementis ad maturitatem perduci : vi-
demus in vtrisque vitæ sedem in corde constitui , san-
guinem ex hepate per venas dispensari : videamus cere-
brum capitis arcem occupare , indeque spiritus anima-
les per nervos diffundi : videamus eadem in vtrisque
organâ sensuum. Et quid si hac in parte nobilius ali-
quid brutis concessum est ? Certè aquilæ perspicacita-
te visus hominem superant : auditu talpæ excellunt :

Y ; vul-

vultures etiam & canes multò sagaciùs eminus odorantur. Nec desunt qui vinci hominem gustu velint à Protogeuste Indico animali, vti etiam tactu ab arancis.

Quid nunc varios casus commemorem, quibus exposita est vita nostra? Sanè non pauciores, & fortè grauiores inueniemus, quām quibus obnoxia sunt bruta: quæ si variis cæli terræque iniuriis exposita sunt, habent certè, quibus se tueantur, maiora præsidia. Nam & villis, plumis, pilisque tecta sunt, & vnguis, rostro, cornibus, ac dentibus armata, quibus omnem à se vim, ac nocitura propulsent; cùm homo nudus & intermis, soloque se vagitu defendens, in hanc miseriarum palæstram ciiciatur.

At, inquieris, vt corporum quædam sit affinitas, si meinbrorum structuram usumque organorum spectemus; tamen si mentem ratione præditam contemplemur, infinito ab animâ brutorum interuallo eam distare non insitiabimur. Sed ne illud quidem usque adeò